8 *Propheta, qui fuerunt ante me et ante te ab initio, et prophelaverunt super terras multas, et super regna magna, de prelio, et de afflictione, et de fame.*

9 *Propheta qui cateñatius est pacem: cum venerit verbum eius, scietur propheta, quem misit Dominus in veritate.*

10 *Et tulit Hananias propheta catenam de collo Jeremias propheta, et confregit eam.*

11 *Et ait Hananias in conspectu omnium populi, dicens: Hec dicit Dominus: Sic confringam jugum Nabuchodonosor regis Babylonis post duos annos dierum de collo omnium gentium.*

12 *Et abili Jeremias propheta in viam suam. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, postquam confregit Hananias propheta catenam de collo Jeremias propheta, dicens:*

13 *Vade, et dices Hananiae: Hec dicit Dominus: Catenas ligneas contrivisti, et facies pro eis catenas ferreas.*

14 *Quia hec dicit Dominus exercituum Deus Israel: Jugum ferreum posui super collum cunctarum Gentium istarum, ut serviant Nabuchodonosor regi Babylonis, et servient ei: insuper et bestias terrae dedi ei.*

15 *Et dixit Jeremias propheta ad Hananiam prophetam: Audi Hanania: Non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum in mendacio.*

16 *Idcirco hec dicit Dominus: Ecce ego mittam te a facie terrae: hoc anno morieris: adversum enim Dominum locutus es.*

17 *Et mortuus est Hananias propheta in anno illo mense septimo.*

1 Para ratificar su vaticinio.

yo á decir para que lo oigas tú y el pueblo todo.

8 Los profetas del Señor que ha habido desde el principio, anteriores á mí, y á tí, profetizaron tambien ellos á muchos países y á grandes reinos guerras, tribulaciones, y hambre.

9 El profeta que predice ahora la paz ó felicidad, verificado que se haya su profecía, entonces se sabrá que es profeta verdaderamente enviado del Señor.

10 Entonces el falso profeta Hananias quitó del cuello del profeta Jeremias la cadena ó atadura, y la hizo pedazos.

11 Y hecho esto, dijo Hananias delante de todo el pueblo: Esto dice el Señor: Así romperé yo de aquí á dos años el yugo que Nabuchodonosor, Rey de Babilonia, ha echado sobre la cerviz de todas las naciones.

12 Y fuése Jeremias profeta por su camino. Y el Señor, despues que Hananias profeta hubo roto la atadura ó cadena, que llevaba al cuello el profeta Jeremias, habló á éste diciendo:

13 Vé y dí á Hananias: Esto dice el Señor: Tú quebraste las ataduras ó coyundas de madera; y yo digo á Jeremias: Tú en lugar de ellas hazte otras de hierro.

14 Porque esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel: Yo voy á poner un yugo de hierro sobre el cuello de todas estas naciones, para que sirvan á Nabuchodonosor, Rey de Babilonia, y en efecto á él estarán sujetas: hasta las bestias de la tierra he puesto á su disposicion.

15 Y añadió Jeremias profeta al falso profeta Hananias: Oyes tú, Hananias: A ti el Señor no te ha enviado, y sin embargo, tomando su Nombre, has hecho que este pueblo confiese en la mentira.

16 Por tanto esto dice el Señor: Sábete que yo te arrancaré de este mundo: tú morirás en este mismo año, ya que has hablado contra el Señor.

17 En efecto, murió el falso profeta Hananias aquel año, en el séptimo mes.

2 Ó á los dos meses de esta prediccion. Es

CAPÍTULO XXII.

Carta de Jeremias á los cautivos de Babilonia, exhortándolos á la paciencia. Les anuncia la libertad para despues de los setenta años prefijos por el Señor: confirma la total ruina de los que quedarán en la Judea, y amenaza á los falsos profetas Achab y Sedecias, y á Semetias.

1 *Et hec sunt verba libri, quem misit Jeremias propheta de Jerusalem ad reliquias seniorum transmigratorum, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem:*

2 *postquam egressus est Jechonias rex, et domina, et eunuchi, et principes Juda et Jerusalem, et faber et instructor de Jerusalem:*

3 *in manu Elasa filii Saphan, et Gamarie filii Helicie, quos misit Sedecias rex Juda ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Babylonem, dicens:*

4 *Hec dicit Dominus exercituum Deus Israel omni transmigratori, quem transtulit de Jerusalem in Babylonem:*

5 *Aedificate domos, et habitate: et plantate hortos, et comedite fructum eorum.*

6 *Accipite uxores, et generate filios et filias: et date filijs vestris uxores, et filias vestras date viris, et pariant filios et filias: et multiplicamini ibi, et nolite esse pauci numero.*

7 *Et querite pacem civitatis, ad quam transmigrare vos feci: et orate pro ea ad Dominum: quia in pace illius erit pax vobis.*

8 *Hec enim dicit Dominus exercituum*

una señal de ser falso profeta el halagar las pasiones y deseos del pueblo, ó el seguir su corriente, pronosticándole felices sucesos, en lugar de llamarle á la penitencia, reprimir sus vicios etc. Algunas veces permite el Señor que se verifique alguno de los sucesos felices que anuncian los hypocritas, ó falsos profetas,

1 Estas son las palabras de la carta que el profeta Jeremias envió desde Jerusalem á los Ancianos que quedaban entre los cautivos trasportados á Babilonia, y á los sacerdotes, y á los profetas, y á todo el pueblo trasportado por Nabuchodonosor desde Jerusalem á Babilonia.

2 Despues que salieron de Jerusalem el rey Jechonias y la reina madre, y los eunucos ó cortesanos, y los principes de Judá y de Jerusalem, y los artifices y los joyeros.

3 Jeremias envió esta carta por mano de Elasa hijo de Saphan, y de Gamarías hijo de Elcias, despachados á Babilonia por Sedecias Rey de Judá á Nabuchodonosor Rey de Babilonia: el contenido de la carta era:

4 Esto dice el Señor de los ejércitos, el Dios de Israel, á todos los que yo he enviado cautivos desde Jerusalem á Babilonia:

5 Edificad casas, y habitadlas, y plantad huertos, y comed de sus frutos.

6 Contraed matrimonios, y procread hijos é hijas, casad á vuestros hijos, y dad maridos á vuestras hijas, con lo cual nazcan hijos é hijas; y multiplicaos ahí, y no queades reducidos á corto número.

7 Y procurad la paz de la ciudad á donde os trasladé; y rogad por ella al Señor: porque en la paz de ella tendréis vosotros paz.

8 Porque esto dice el Señor de los

para probar si su pueblo le ama de veras. Deut. XVII. v. 3.

1 Daniel, Ezechiel y otros que habian sido llevados á Babilonia.

2 Véase Eunucos.

3 Pues habeis de estar ahí muchos años.

4 Ó está comprendida vuestra paz.

Deus Israel: Non vos seducant propheta vestri, qui sunt in medio vestrum, et divini vestri: et ne attendatis ad omnia vestra, quæ vos somniantis:

9 *quia falsò ipsi prophetant vobis in nomine meo: et non misi eos, dicit Dominus.*

10 *Quia hæc dicit Dominus: Cum coperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos: et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum.*

11 *Ego enim scio cogitationes, quas ego cogito super vos, ait Dominus, cogitationes pacis, et non afflictionis, ut decem vobis finem et patientiam.*

12 *Et invocabilis me, et iustus: et orabilis me, et ego exaudiam vos.*

13 *Queritis me, et invenietis: cum quæsieritis me in toto corde vestro.*

14 *Et inveniat à vobis, ait Dominus: et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis, ad quæ expulsi eos, dicit Dominus: et reverti vos faciam de loco, ad quem transmigrare vos feci.*

15 *Quia dixisti: Suscitavi nobis Dominus Prophetas in Babylone.*

16 *Quia hæc dicit Dominus ad regem, qui sedet super solium David, et ad omnem populum habitantem urbem Iherusalem, ad fratres vestros, qui non sunt egressi vobiscum in transmigracionem.*

17 *Hæc dicit Dominus exercituum: Ecce mittam in eos gladium, et famem, et pestem: et ponam eos quasi ficus malas, quæ comedi non possunt, eò quòd pessime sint.*

ejércitos, el Dios de Israel: No os engañen vuestros falsos profetas que están en medio de vosotros, ni vuestros adivinos; y no hagáis caso de vuestros sueños: